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Pro gradu -tutkielman kohteena oli yhteisöverotuksen veronpalautukset. Tutkimuksessa tutkit-
 tiin,  löytyykö  niille  yhteisöveroasiakkaille  yhteisiä  nimittäjiä,  jotka  saavat  usein  veronpalau-
 tusta. Tutkimuksen kohteena olivat 2014 – 2016 veronpalautusta saaneet yritykset. Tutkimus 
 tehtiin mallintamalla Googlen TensorFlow -ohjelmalla Verohallinnon elinkeinotoiminnan ve-
 roilmoituksen tietoja. Tavoitteena oli myös selvittää, voiko tutkimuksen toimeksiantaja Vero-
 hallinto käyttää TensorFlow -ohjelmaa tietokantojensa mallintamiseen.  


Tutkimuskysymyksenä on se, että löytyykö kohteena olevien yhteisöveroasiakkaiden tiedoista 
 jotain, joka perusteella voidaan päätellä yrityksen saavan veronpalautusta. Toisena tutkimusky-
 symyksenä on se, voidaanko koneoppimisen välineillä tehdä johtopäätöksiä siitä, saako yritys 
 veronpalautusta tai sen määrästä. Tutkimuksessa selvitetään myös perinteisten lineaarisen ja lo-
 gistisen regression eroja neuroverkkomallinnuksiin.      


Empiirinen osuus koostui erilaisista koneoppimisen malleista, joilla testattiin aineistoa. Tulok-
 sista voitiin päätellä, että neuroverkkojen avulla voidaan päätellä yritysten saamien veronpalau-
 tusten yhteissummat. Merkittävimmät yksittäiset muuttujat veronpalautusten arvioinnissa olivat 
 liikevaihtoon, ja rahoitusomaisuuteen liittyvät tekijät. Noin 85 % veronpalautusta saaneista yri-
 tyksistä oli pien- tai mikroyrityksiksi luokiteltavia yrityksiä, joilla ei välttämättä tehdä verosuun-
 nittelua ja yksittäiset asiat voivat vaikuttaa yrityksen tulokseen.  


Avainsanat  


yhteisöverotus, veronpalautus, neuroverkko, koneoppiminen
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1  JOHDANTO 


1.1  Tausta 


Pro gradu -työssäni yhdistän elinkeinoverotuksen tutkittavan kohteen ja koneoppimisen. Tarkoitus 
 on erilaisten neuroverkkojen avulla tutkia elinkeinoverotukseen liittyvää tutkimuskysymystä, joka 
 esitellään tarkemmin kohdassa 1.2. Aiheena on yritysten maksamien yhteisöverojen tutkiminen. 


Tutkimuksessa otetaan tarkemmin kantaa sekä tutkimusvälineenä käytettävän TensorFlow -ohjel-
 man käyttökelpoisuuteen, että elinkeinoverotuksen tutkimuskysymykseen. Välineen valintaan ja 
 muihin verotuksen aiheisiin liittyvät tutkimuskysymykset ovat rajattu tutkimuksen ulkopuolelle.  


Tutkimuksessa keskitytään yhteisöveroihin. Yhteisöveroa maksavia yhteisöjä ovat osakeyhtiöt, 
 osuuskunnat sekä tietyin edellytyksin muutamat muut laitokset. Tässä tutkimuksessa keskitystään 
 kuitenkin vain osakeyhtiöihin, ja sitä kautta yhteisöverotukseen.  


Aineiston perusteella tutkimuksessa ei pystytä tutkimaan yritysten veromyönteisyyttä, koska tutki-
 muksen kohteena on yksi vuosi, 2016. Tutkimuksen perusaineistona olevat yritykset ovat saaneet 
 vuosina 2014 – 2016 nousevasti veronpalautusta, eli sen pohjalta voidaan tehdä oletus, että niiden 
 ennakkoon maksamien verojen määrä on lisääntynyt. Veronpalautuksiin voi liittyä verosuunnitte-
 lua, mutta yritykset ovat yleensä veromyönteisiä, joten tutkimusaineiston mukaan verosuunnitteluun 
 tuskin liittyy laajamittaista verojen välttelyä. Julkisuuteen nousevat usein vain ääripäät verotuksen 
 laiminlyönneistä tai siitä, miten veroja on yritetty kiertää. Kauppalehti on julkaissut vuonna 2014 
 kaksi eri artikkelia siitä, että suomalaiset yritykset ovat tunnollisia veronmaksajia. Artikkeleissa nä-
 kemykset perustuvat pörssiyhtiöiden tilinpäätöksiin ja Verohallinnon lausuntoihin.  (Herrala, 
 Yritykset kilttejä veronmaksajille, 2014) (Herrala, Kuinka veromyönteisiä pörssiyhtiöt ovat?, 2014) 
 Suomessa tuloveron määrää säätelee lain tasoinen säännös tuloverolaki (1535/1992), myöhemmin 
 TVL. Sen mukaan yhteisöt maksavat tuloveroa niiden veronalaisten tulojen ja vähennyskelpoisten 
 menojen erotuksena laskettavasta voitosta 20 % verokannan mukaan. Yhteisöveroprosentti on vuo-
 den 2014 alusta asti ollut 20 %. Suomessa maksettiin vuonna 2018 yhteisöveroja yhteensä 5 936 
 miljoonaa euroa. (RY, Yhteisöverotus, 2018). Veronmaksajien keskusliiton sivuilla on esitelty eroja 
 muiden maiden yhteisöverokantoihin. (RY, Yhteisöverotus, 2018) EU:n keskiarvo on vuoden 2017 
 lopussa ollut 24,45 %.   


Tutkimuksen aineiston analysointi tehdään Googlen kehittämällä syväoppimiseen keskittyvällä 
TensorFlow -ohjelmistolla. TensorFlow on ilmainen, avoimeen lähdekoodiin perustuva ohjelmisto. 



(6)Se valittiin toimeksiantajan, eli Verohallinnon ehdotuksen perusteella. Verohallinnon tietoja ei 
 voida käyttää niillä välineillä, joissa tiedot tallennetaan pilvipalveluihin.   


1.2  Tutkimuskysymys 


Tutkimusaiheeksi on valikoitunut tutkimus siitä, miksi yritykset maksavat liikaa veroa ja saavat sen 
 vuoksi veronpalautuksia. Tämä on ongelmallista Verohallinnon kannalta, joten he toivoisivat koh-
 dennettua tietoa niistä yrityksistä, jotka saavat veronpalautusta. Tutkimukseen on rajattu vain yhtei-
 söveroa maksavat yritykset. Tarkempi kuvaus aineistosta on luvussa 3.  


Päätutkimuskysymykset:  


-  Löytyykö tutkimuksen kohteena olevien yhteisöveroasiakkaiden tiedoista jotain, jonka pe-
 rusteella voidaan päätellä heidän saavan veronpalautusta?  


-  Voiko koneoppimisen välineillä tehdä johtopäätöksiä siitä, tuleeko yritys saamaan veronpa-
 lautusta? 


-  Voidaanko tulevan veronpalautusten määrää arvioida?   


Verohallinto haluaa päätutkimuskysymyksen lisäksi tutkia TensorFlow -välinettä, soveltuuko se 
 heidän tarpeisiinsa.  


Alatutkimuskysymyksenä ovat 


-  Mitkä ovat todennäköiset syyt, että yritys saa veronpalautusta? 


-  Tutkitaan neuroverkkomallien eroa perinteisiin menetelmiin, joita ovat lineaarinen ja logisti-
 nen regressio. 


1.3  Tutkimuksen rakenne 


Tutkimus jakautuu kuuteen päälukuun. Luvussa yksi on johdanto. Luvussa kaksi keskitytään teoria-
 osuuteen, jossa esitellään tutkimuksen teoreettinen tausta, käsitteet, sekä verotukseen liittyvät teo-
 riaosuudet. Luvussa kaksi on myös tutkimukseen valittujen muuttujien teoreettinen esittely.  


Luvussa kolme on esitelty tutkimuksen metodit, pohja-aineisto, veronpalautuksen ja tutkimuksen 
muuttujien tiedot. Luvussa neljä on tutkimuksen eri mallit. Niitä on ajettu sekä TensorFlow:n 
avulla, sekä perinteisillä menetelmillä. Luvussa viisi on pohdintaa mallien tuloksista ja luvussa 
kuusi esitellään tutkimuksen johtopäätökset ja mahdolliset jatkotutkimuksen aiheet. 
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2  TEORIA 


2.1  Teoreettinen tausta 


Hallitus on antanut vuoden 2018 lopussa esityksen, jonka mukaan yhteisöjen verotus yksinkertais-
 tuu ja yhteisön verotettava tulos lasketaan jatkossa yleensä kokonaan elinkeinoverolain mukaan 
 (Valtioneuvosto, 2018). Hallituksen esitys: Laki elinkeinotulon verottamisesta annetun lain muutta-
 misesta (Eduskunta, 2019) hyväksyttiin 15.3.2019 ja lakia sovelletaan ensimmäisen kerran verovuo-
 delta 2020 toimitettavassa verotuksessa. Tämän tutkimuksen ajankohtana on kuitenkin voimassa 
 vanha laki. 


Yhteisöjen verotettavat tulo lasketaan siten, että veronalaisista tuloista vähennetään vähennyskel-
 poiset menot. Tulos on joko tappiota tai verotettavaa tuloa. Verotettava tulo jaetaan tulolähteittäin. 


Tässä tutkimuksessa kiinnostus on elinkeinotoiminnassa, mutta myös muut tulolajit vaikuttavat ve-
 roihin siten, että verotettava tulo lasketaan kaikkien tulolähteiden yhteismäärästä ja siitä määrätään 
 yhteisön tulovero (kuva 1). Tämän tutkimuksen tarkastelukohteena on elinkeinotoiminnan tulo-
 lähde. Elinkeinotoiminnan tulos selvitetään verovuodelle jaksotettujen veronalaisten tulojen ja vä-
 hennyskelpoisten menojen erotuksena (Tomperi, 2019, s. 83). 


Tappio voidaan vähentää 10 vuotta siitä tulolähteestä, josta se on syntynyt. Yrityksen nettovaralli-
suus lasketaan siten, että varoista vähennetään velat. Nettovarallisuus on se yrityksen tulos, josta 
lasketaan osakkeen matemaattinen ja vertailuarvo. Siksi tämä tulos on tärkeä niiden osakeyhtiöiden 
osalta, jotka ovat listattuna arvopaperipörssissä ja jakavat osinkoa. Elinkeinoverotusta on kuvattu 
tarkemmin luvussa 2.4. 



(8)Kuva 1: Osakeyhtiön tuloverotus, 2017 (Verohallinto, Tuloverotus - osakeyhtiö ja osuuskunta, 
 2017) 


Osakeyhtiön verotuksen pääpiirteet on kuvattu kuvassa 2.  Veronpalautukseen vaikuttaa se, miten 
 yritys on maksanut ennakkoveroa. Tämä on tarkemmin kuvattu luvussa 2.3. Veronmaksajien kes-
 kusliiton mukaan arvonlisäveroa kerättiin vuonna 2018 noin 21 364 miljoonaa euroa (RY, 


Yhteisöverotus, 2018). Omistajan verotus koostuu omistajien yhtiöstä saamaan tuloon tai osakkei-
siin. Niitä ei tutkita tässä tutkimuksessa, vaikka ne saattavat vaikuttaa siihen, miten yhtiöt haluavat 
ilmoittaa varallisuustietonsa ja tuloksensa.  



(9)Kuva 2: Osakeyhtiön verotus (perustaminen.net, 2018) 


Soile Tomperi käsittelee kirjassaan Yritysverotus ja Tilinpäätössuunnittelu eri yritysmuotoihin liit-
 tyvää verotussuunnittelua. Tutkimuksen kannalta ei ole oleellista tutkia osingonjakoon liittyviä koh-
 tia. Käytännössä osingonjako on osakkaalle kannattavaa silloin, kun hän saa osingon käyttöönsä 
 pienemmillä veroilla kuin palkasta menisi. Yhtiön kannalta taas on merkitystä sillä, onko palkka vä-
 hennyskelpoista verotuksessa. (Tomperi, 2019, s. 226) Käytännössä palkanmaksu on edullista sil-
 loin, kun yhtiön nettovarallisuus on alhainen.  


Veronpalautus maksetaan silloin, kun yritys on maksanut vuoden aikana liikaa veroja. Veronpalau-
 tuksiin ja jälkiveroihin liittyy yrityksen verosuunnittelua, jota kuvataan luvussa 2.7. Veronpalautuk-
 sille maksetaan korkoa, joka on 0,5 % vuonna 2019.  


Tutkimuksen aineistosta ei selviä osingonjakoon liittyviä tekijöitä, joten ei voida päätellä, koska yh-
tiön osakas on ottanut osinkoa ja koska palkkaa. Verohallinnon elinkeinotoiminnan veroilmoitus 
yhteisöille 6b -lomakkeen (myöhemmin 6b -lomake) ilmoitetut palkkakulut ovat koko yrityksen 



(10)palkkakulut, joten ne ovat yhteismäärä kaikista palkoista. Näin ollen niistä ei voida eritellä yksit-
 täisten osakkeenomistajan tilannetta. Yhtiön osakkaan tietojen tutkiminen on rajattu tämän tutki-
 muksen ulkopuolelle. 


Elinkeinoelämän tutkimuslaitos ETLA on julkaissut artikkelin tutkimuksesta, jonka kirjoittajina 
 ovat Valkonen, Kauppi ja Suni (2014). Tutkimuksessa käsitellään yhteisöveron alennuksen dy-
 naamisia vaikutuksia Suomessa. Tutkimuksen tulokset eivät suoraan näy omassa tutkimuksessani, 
 mutta se voi kertoa yrittäjien halusta ottaa riskejä ja siitä, miten he haluavat vaikuttaa oman pää-
 oman tuottovaatimukseen. Valkosen, Kaupin ja Sunin tutkimuksen mukaan yhteisöverotuksen muu-
 toksella on vaikutuksia yritykseen haluun investoida. Jos muutoksista ilmoitetaan niin, että siihen 
 on aikaa varautua, investointihalu kasvaa. 


Tutkimukseni aineistosta ei voida tutkia sitä, käyttävätkö yritykset saamansa veronpalautuksen in-
 vestointeihin. ETLA:n artikkelin mukaan ne yritykset, jotka jakavat osinkoa, jakavat myös osan 
 voitoistaan osakkaille, ennemminkin kuin käyttävät sitä investointeihin. Tutkimuksestani ei pysty 
 päättelemään, käyttävätkö yritykset saadut veronpalautukset myös seuraavien vuosien osingonja-
 koon vai käytetäänkö siinä tapauksessa, että yritys saa veronpalautusta, seuraavana vuonna enem-
 män varoja investointeihin.  


Tomperin (2019) mukaan yrityksillä on erilaisia syitä yrityksen tavoitetuloksen tason määrittelemi-
seen. Yrityksen veronmaksupolitiikka vaikuttaa siihen, miten yrityksen tulo määräytyy. Yritys voi 
pyrkiä lykkäämään verojen maksua myöhemmäksi erilaisilla keinoilla, koska silloin veroihin käy-
tettävät varat jäävät yrityksen käyttöön. Kun yritys muodostaa tilinpäätöksensä, joka mukaan myös 
verot määräytyvät, hänellä on mahdollisuus käyttää kuluvarastoa. Sillä tarkoitetaan tuloksen vaikut-
tamismahdollisuuksia. Tomperin (2019) mukaan kuluvaraston muodostavat yleensä käyttöomaisuu-
den poistot ja varausten muodostamis- ja / tai purkamismahdollisuudet. Tutkimuksessani olevien 
kohdeyritysten ja vertailuyritysten käyttöomaisuuden poistot ja arvonalentumiset sekä varaukset 
ovat kuvattu alla (kuva 3).  



(11)Kuva 3: Kuluvaraston käyttömahdollisuuksia, 2019 


Tomperin mukaan kuluvarasto on yleensä suurin uusissa ja kasvavissa yrityksissä (Tomperi, 2019, 
 s. 211).  Yleensä yritykset pyrkivät käyttämään poistonsa täysimääräisenä, koska niiden käyttämättä 
 jättäminen siirtää niitä vuodella eteenpäin. Tämä voi olla huono ratkaisu inflaation ja korkojen ta-
 kia.  


2.2  Käsitteet 


Käsitteiden kuvaukset ovat joko Tomperin kirjasta (Tomperi, 2019) tai Merilehdon kirjasta 
 (Merilehto, 2018), jos ei toisin mainita. 


Kohdejoukko: Poimintaan valitut yhteisöt, jotka ovat saaneet veronpalautusta.  


Verrokkiryhmä: Kohdejoukon mukaan valittu verrokkiryhmä eli vertailuryhmä. Vertailuryhmän 
 yritykset eivät ole saaneet veronpalautuksia. 


Käsiteltävä tieto: Yksittäinen rivi poimitussa tutkimusaineistossa. 


Verovuosi: Verovuotena pidetään sitä ajanjaksoa, jonka ajalta verot maksetaan. Yleensä se on ka-
 lenterivuosi, mutta elinkeinoharjoittajilla verovuoden muodostaa kalenterivuoden aikana päättynyt 
 tilikausi. Tai mahdollisesti useampi samana vuonna päättynyt tilikausi.  


Algoritmi: Algoritmi tarkoittaa kuvausta siitä, miten joku tehtävä tai prosessi pitää suorittaa. 



(12)Tekoäly: Kone suorittaa sellaista tehtävää, jota ihmisen tekemänä pidetään älykkäänä. Tällaisia toi-
 mintoja ovat muun muassa päättely, oppiminen, ennakointi, päätöksenteko, näkö ja kuulo. Vaikka 
 tekoäly on teoriassa jaettu heikkoon ja vahvaan, vahvaa tekoälyä ei tämä hetken tietojen mukaan ole 
 vielä kukaan kehittänyt.  


Neuroverkot: Neuroverkot ajatellaan koneoppimisen aivoina. Ne ovat kokoelma matemaattisia yk-
 sittäisiä yksiköitä, jotka pystyvät havainnoimaan ja oppimaan sen avulla. Kun oppiminen tapahtuu 
 niissä neuroverkkokerroksissa, jotka toimivat piilossa, kutsutaan sitä syväoppimiseksi. Keinotekoi-
 nen neuroverkko koostuu toisiinsa kytketyistä neuroverkoista, jotka ovat harjoitelleet jotain toimin-
 taa isolla datamäärällä.  


Koneoppiminen: Jos kone oppii itsenäisesti datasta, sitä kutsutaan koneoppimiseksi. Tällä hetkellä 
 suurin osa tekoälyn sovelluksista on koneoppimista. Kirjassa Machine Learning with TensorFlow 
 jaetaan koneoppiminen seuraaviin alaryhmiin (Shukla & Fricklas, 2018, s. 17). 


Ohjattu oppiminen (Supervised learning): Ohjatussa oppimisessa tarvitaan valmiita 
 pareja, joilla konetta opetetaan kehittymään. Tätä oppimista kutsutaan malliksi (mo-
 del). Esimerkiksi antamalla mallille erilaisia kuvapareja, voidaan opettaa se niiden 
 avulla tulkitsemaan samoja asioita kokonaan uudesta kuvasta. Konetta opetetaan en-
 nalta määritetyllä opetusdatalla (training dataset), ja opetuksessa malli oppii funktion 
 y = f(x). x voi olla 100-ulotteinen taulukko ja y = yksi pari arvoja, jotka osoittavat eri 
 kansallisuuksia. Tässä tapauksessa mallia kutsutaan luokitteluksi (classification). Jos 
 taas y on numero, kutsutaan mallia regressioksi (regressor). 


Ohjaamaton oppiminen (unsupervised learning): Ohjaamattomassa oppimisessa 
 dataa mallinnetaan siten, että luokkia ei tunneta etukäteen. Tässä tavallaan voidaan 
 tehdä päätelmiä mistä tahansa materiaalista. Jos materiaalia eli dataa on tarpeeksi, ai-
 neistosta voi löytyä kaavoja ja rakenteita. Tämän oppimistavan yksi työkaluista on 
 klusterointi (clustering). Klusteroinnilla tarkoitetaan sitä, että data jaetaan erilaisiin 
 ryhmiin. Esimerkiksi kirjojen sijoittelu kirjahyllyyn jonkun yhdistävän tekijän takia.  


Vahvistusoppiminen (reinforcement learning): Tässä oppimismallissa algoritmit 
oppivat ympäristöstä keräämällä tietoa, kuinka ympäristö reagoi toimintoihin.  



(13)Antti Merilehto on kirjoittanut kirjan Tekoäly – matkaopas johtajalle. Hän kuvailee ihmisen roolia 
 koneoppimisessa siten, että hyvä koneoppimisen malli oppii sille annetun opetusdatan pohjalta tun-
 nistamaan ilmiöitä ja soveltamaan opittua yleiseen dataan. Koneoppimisessa koneen pitää kuitenkin 
 osata yleistää, se ei saa ylioppia, jolloin se näkee kaavoja ja ilmiöitä siellä, missä niitä ei ole. Meri-
 lehdon mukaan ihmisen rooli on opettaa koneelle malli ja harjoittaa sitä samaan tapaan kuin pieniä 
 lapsia. Heille opetetaan toistamalla ja tietoa lisäämällä. Koneelle siis lisätään koko ajan parametreja, 
 jotka lisäävät sen oppimista. (Merilehto, 2018) 


Tässä tutkimuksessa käytetty datan määrä on iso. Datan määrää mitataan usein havaintojen eli ri-
 vien lukumäärällä. Jos havaintojen määrä on 10 kertaa suurempi, kuin muuttujien määrä, aineisto on 
 mallinnettavissa. Sen takia tämä tutkimus tehdään keinotekoisten neuroverkkojen avulla. Ne ovat 
 tarkoitettu ison datamäärän käsittelyyn ja ne oppivat sitä paremmin, mitä enemmän niillä on dataa 
 käytössä. Merilehto tuo esiin, että tietyt asiat, kuten logistinen regressio ei kuitenkaan muutu parem-
 maksi dataa lisäämällä (Merilehto, 2018). Tämä ei kuitenkaan aina pidä paikkaansa, mallien ennus-
 tekyky paranee, jos opetusaineiston koko kasvaa. Tällöin varianssi pienenee otoksen neliön suhteen. 


Logistisella regressiolla tarkoitetaan mallia, jossa selitettävä muuttuja saa arvon 0 tai yksi. Vaste- 
 eli selitettävä muuttuja on se muuttuja, jota ennustetaan. Selittävällä muuttujalla tutkitaan vaste-
 muuttujan arvoa. Tässä tutkimuksessa analysointi osiossa on tutkittu sitä, saako yritys veronpalau-
 tusta vai ei. Sitä on tutkittu sekä neuroverkkomallilla, että logistisella regressiolla.  


Tutkimuksen kannalta neuroverkkojen etu on siinä, että niillä on laaja soveltuvuus. Neuroverkkojen 
 avulla voidaan saada hyviä tuloksia sisällyttämättä oletuksia datan luonteesta verkon rakenteeseen 
 ennen aloittamista. Tutkimuksessani ei tiedetä, mitä Verohallinnon datasta pystytään selvittämään. 


Sitä on käytävä asia kerrallaan läpi, ennen kuin voidaan löytää jotain yhteisiä muuttujia.   


2.3  Ennakkovero 


Yritykset saavat veronpalautusta eri syistä. Yksi niitä on ennakkoveron väärin arvioitu määrä. Jos 
 yritys on maksanut liikaa ennakkoveroa, se saa veronpalautusta ja jos taas liian vähän, maksaa yri-
 tys jäännösveroa.   


Yrityksen saama hyöty veronpalautuksista ei näy suoraan tämän tutkimuksen aineistosta. Yksi 
hyöty on kuitenkin se, että yritys saa veronpalautuksista korkoa. Yritys saa myös luottamuksen suo-
jan (Verohallinto, Verohallinnon ohjeet - Luottamuksensuoja verotusmenettelyssä, 2019). Tässä 



(14)sillä tarkoitetaan sitä, että yritys ennakoidessaan tulevia tulojaan, on tehnyt sen vilpittömässä mie-
 lessä, ilman vilpin yritystä. Jos verohallinto on hyväksynyt hänen ilmoituksensa ja verotuspäätös 
 perustuu siihen hyväksyntään, yritys voi luottaa siihen, että julkista valtaa käyttävä Verohallinto ei 
 voi taannehtivasti muuttaa päätöstä.   


Yritykset maksavat ennakkoveroa yhteisöveroa varten. Yhteisövero on kuvattu tarkemmin luvussa 
 2.6. Oletuksena on se, että yritykset yrittävät minimoida jäännösverot. Mutta, onko niille todellista 
 hyötyä siitä, että ne saavat veronpalautusta? Veronpalautusten keskiarvo on alle 10 000 euroa. Ku-
 ten jo aiemmin on mainittu, tutkimuksen aineistosta ei pystytä tutkimaan sitä, käyttävätkö yritykset 
 veronpalautukset investointeihin tai muuhun yritystoimintaa kehittävään toimintaan. Aineistosta ei 
 myöskään näe sitä, jaetaanko veronpalautusta osinkoina. Tämä voi olla tiedossa aikaisemminkin, 
 mutta viimeistään se selviää vuoden 2018 verotustiedoista, jolloin on tiedossa vuoden 2016 vero-
 tuksen tulos.  


Mirjami Laitinen ja Tomi Peltomäki ovat kuvanneet ennakkoperintää jatkuvasti päivittyvässä artik-
 kelissaan Ennakkoperintä (Laitinen & Peltomäki, 2019). Ennakkoperintä laki (1118/96, EPL), sekä 
 ennakkoperintäasetus (1124/96, EPA) edellyttävät, että kertyvästä tulosta toimitetaan vero, silloin 
 kun tulo kertyy. Tätä verovuoden aikana kertyvää veroa kutsutaan ennakkoperinnäksi. Tämä vuo-
 den aikana tasaisesti kertyvä verojen periminen on sekä veronsaajalle, että verovelvolliselle parempi 
 tapa kuin vanhempi tapa, jossa verot maksettiin vasta jälkeenpäin. Verovelvollinen voi maksaa ve-
 ronsa joko ennakonpidätyksenä tai ennakonkantona. Ennakkoperintä on ollut lailla säädeltynä ole-
 massa vuodesta 1959 asti.  


Verohallinto kerää kaikille avointa tietokantaa, josta voi tutkia erilaisia tilastoja. (Verohallinto, 
 Tilastot, avoin data, 2018). Taulukossa 1 on vuonna 2016 veronpalautusta ja jäännösveroa saanei-
 den yhteisöjen lukumäärä ja euromäärät. Luvut viittaavat siihen, yritysten lukumäärällä laskettuja 
 liian vähän veroja maksavia yrityksiä on enemmän kuin liikaa maksavia. Veronpalautusta saadaan 
 kuitenkin euromääräisesti enemmän kuin jäännösveroja joudutaan maksamaan. Keskiarvo molem-
 missa alle 10 000 euroa.  


Taulukko 1. Yhteisöjen Veronpalautukset ja jäännösverot 2016 


Lkm  Euromäärä  Keskiarvo (eurot)  Mediaani 


Veronpalautus   48 123  459 565 768  9 550  1 395 


Jäännösvero  51 368  381 349 951  7 424  938 



(15)Tämän tutkimuksen tarkasteluvuosi on 2016, joten silloin ennakonpidätyksen maksaminen tapahtui 
 verotililain (604/2009) mukaisesti. Lain mukaan maksaminen tapahtui neljännesvuosittain, jos EPL 
 32 §:ssä ja verotililain 11 §:ssä säädetyt edellytykset täyttyvät (Laitinen & Peltomäki, 2019). 


Ennakonkanto on toissijainen ennakonperinnän muoto ennakonpidätykseen nähden. Se toimitetaan 
 tulosta, josta ennakonpidätystä ei voida toimittaa tai josta sitä ei ole EPL:n mukaan toimitettava. 


(Laitinen & Peltomäki, 2019) 


Vuoden 2014 Verotus-lehdessä on Heikki Rintalan artikkeli reaaliaikaisesta ennakkoperintärekiste-
 rivalvonnasta (Rintala, 2014). Artikkelin mukaan Verohallinnon toimintavarmuuden ja veroriskien 
 hallinnan ylläpitämiseksi olisi siirtyminen reaaliaikaisempaan ennakkoperintärekisterivalvontaan 
 perusteltu ratkaisu. Vuoden 2019 alusta voimaan tullut Tulorekisteri korjaa tätä ongelmaa.  


Yritystä perustettaessa toimiala on ilmoitettava Verohallinnolle, mutta tätä tutkimusta ei pystytä ai-
 neiston perusteella tekemään toimialoittain, joten niitä ei analysoida erikseen. Toimialalla ei ole 
 merkitystä verotuksen kannalta, kuin eritystapauksissa. 


2.4  Elinkeinoverotus 


Elinkeinoverotuksesta säädetään eri laissa. Näitä ovat TVL, elinkeinotulon verottamisesta annettu 
 laki (1558/1995), myöhemmin EVL ja verotusmenettelystä annettu laki (1558/1995). Kirjassa Elin-
 keinotulon verotus, Myrsky ja Malmgren (2014, s. 1) ovat kuvanneet elinkeinoverotusta. Verotuk-
 sen pääsääntöinen tarkoitus on kerätä varoja julkisyhteisöjen tarpeiden tyydyttämiseen. Tätä kutsu-
 taan fiskaaliseksi tavoitteeksi. Tämän lisäksi verotuksella voi olla muitakin tavoitteita, kuten esi-
 merkiksi kasvupoliittinen tavoite. Tällä halutaan ohjata yrityksiä taloudellisen kasvun edistämiseen. 


Verotuksella voidaan myös yrittää ohjailla yrityksiä eri suhdanneaikoina. Viime vuosina yhdeksi 
 tärkeäksi keskustelun kohteeksi on noussut ympäristöpolitiikka. Verotuksella voi mielestäni olla 
 siinä tärkeä vaikutus. Nykyään talouspoliittinen ohjaus ei ole Euroopassa pelkästään valtioiden 
 oma, vaan sitä säädellään Euroopan Unionissa. Tutkimusta tehdessä tärkeänä keskustelun kohteena 
 on Iso-Britannian ero Euroopan Uniosta. Yhtenä ydinkysymyksenä sielläkin on raha ja se, kuka 
 päättää eri valtioiden rahojen käytöstä.  


Yritysten verotus perustuu tulokseen. Tuloverotus perustuu tarkemmin sanottuna nettovoiton verot-
tamiseen. (Verohallinto, Tuloverotus - osakeyhtiö ja osuuskunta, 2017) Kirjanpidollisesti tulosta 
voidaan yrityksen sisällä muokata haluttuun suuntaan. Tämän tutkimuksen kannalta oleellinen termi 



(16)on neutraali verotus (Minilex, 2019). Sillä tarkoitetaan sitä, että verotus ei vaikuta verovelvollisen, 
 eli tässä tapauksessa yrityksen päätöksentekoon.  


Koska tässä tutkimuksessa perehdytään yritysten keinoihin vaikuttaa verojen määrään, käsite ’elin-
 keinotoiminnasta tai muusta tulon hankkimisesta aiheutuneet meno’ on syytä avata tarkemmin. 


Elinkeinotoiminnasta saa vähentää tulon hankkimisesta aiheutuneet menot. Menojen vähentäminen 
 välittömästä kuluina tai vasta myöhempinä tilikausina vähennettävinä aktiivoina perustuu meno tulo 
 kohdalle -periaatteeseen. (Collin, ym., 2017, s. 30) Tästä seuraa mielestäni yksi elinkeinoverotuksen 
 kulmakysymys: kohdistamis-, laajuus-, jaksotus- ja arvostusongelma.  


Yrityksen tulos voi muodostua kolmesta eri tulolähteestä, elinkeinotoiminnan, maatalouden sekä 
 muun toiminnan tulolähteestä eli henkilökohtaisista tuloista. Maatalouden tulolähde on jätetty tä-
 män tutkimuksen ulkopuolelle. Elinkeinotoiminnan tulolähteen tulo määräytyy EVL:n mukaan ja 
 henkilökohtaiset tulot verotetaan TVL:n mukaan. Tulolähdejaon päämerkitys on se, että verotetta-
 vaa tuloa laskettaessa verotettavaa tuloa laskettaessa tulot ja menot kohdistetaan verotuksessa asian-
 osaiseen tulolähteeseen (Collin, ym., 2017, s. 32). TVL on tuloverojärjestelmän ”perustuslaki”. Se 
 sisältää säännöksiä muun muassa verovelvollisuudesta ja verovapauksista, henkilökohtaisen vero-
 tettavan tulon laskemisesta, tappion vähentämisestä, verokannoista sekä veron määrän laskemisesta. 


(Myrsky & Malmgren, Elinkeinotulon verotus, 2014, s. 41) 


Tulolähdejaolla on merkitystä erityisesti tappioiden vähentämisestä. Sillä on myös merkitystä tulo-
 jen ja menojen kohdistamisen kannalta (Myrsky & Malmgren, Elinkeinotulon verotus, 2014, s. 42).   


Muun toiminnan tulolähteessä tulon veronalaisuus samoin kuin menon vähennyskelpoisuus määräy-
 tyy TVL:n eikä EVL:n mukaan. Ne ovat kuitenkin nykyään samankaltaisia.  


2.5  Elinkeinoverotuksen vähennykset 


Myrsky ja Malmgren (2014) kuvaavat kirjassaan elinkeinoverotuksen vähennyksiä. Heidän mu-
 kaansa tuloverotus -käsitteestä puhuttaessa keskeistä on se, mitä tulolla tarkoitetaan. Taloustieteelli-
 sesti katsottuna tuloa ovat kaikki reaaliaikaiset tulot, joista on vähennetty reaaliset hankkimiskus-
 tannukset. Jos tuloja ajatellaan tämän käsityksen mukaan, tulot pitäisi verottaa silloin kun ne synty-
 vät, eikä silloin, kun tuote tai palvelu myydään. Verotuksen kannalta kiinnostavaa on se, miten ve-
 ronlainsäädäntö käsittelee tulon. Jos se on verotuksen kannalta tuloa, sitä säädellään säännöksillä. 


Laissa ei kuitenkaan ole tulon määritelmää. Tulo voi olla rahan lisäksi myös rahanarvoinen etuus.  


(Myrsky & Malmgren, Elinkeinotulon verotus, 2014, ss. 142-143), (EVL 4 §). 



(17)Verovapaus kuvataan EVL 6 §:ssä. Veronalaista on yleensä vain realisoitunut tulo. Tämän takia 
 esim. omaisuuden arvonnousu ei pääsääntöisesti ole veronalaista tuloa. 


Myrsky ja Malmgren (2014) kuvaavat menoja ja vähennyksiä siten, että kun yritys tuottaa tuloja, 
 sillä on tulonhankkimisesta yleensä myös menoja ja vähennyksiä. Niitä voi syntyä mm. varastoin-
 nin tai tuotteen valmistuksen aikana. Verovähennyksistä säännellään erikseen EVL 7 §:ssä. Lähtö-
 kohta on se, että nämä menot voidaan vähentää verotuksessa. Menoiksi lasketaan todellisten kulujen 
 lisäksi myös ne menot, jotka ovat syntyneet todellisessa ja vakaassa tulon hankkimis- ja säilyttämis-
 tarkoituksessa.  


Tutkimusaineistosta etsittiin vähennyksiä, jotka korreloivat veronpalautusten kanssa. Esiin nousi 
 ainoastaan ulkopuoliset palvelut, joita yritys on ostanut muilta. Muita vähennyskelpoisia menoja 
 voisivat olla mm. palkkakulut ja edustusmenot. Tutkimusaineistossa palkkakulujen ja niihin liitty-
 vien henkilösivumenojen korrelaatiot jäivät kaikki alle 0.3. Joten näillä ei sen mukaan ole suoraa 
 yhteyttä yrityksen saamaan veronpalautukseen.  


Tutkimusaineistosta ei käy selville, millaisia menoja yritykset ovat kirjanneet kohtaan Ulkopuoliset 
 palvelut. Myöskään lomakkeen 6b –ohjeistus ei anna tähän selkeää vastausta.  Tilisanomien artikke-
 lissa mainitaan, että kaikki yrityksen ostamat palvelut liittyvät yrityksen tulonhankintaan, mutta ul-
 kopuolisiin palveluihin ne kuuluvat vain, jos liittyminen on välitöntä (Leppiniemi, Mitä ovat 
 ulkopuoliset palvelut?, 2016). Tästä on erikseen maininta myös kirjanpitolautakunnan lausunnoissa 
 (KILA 1999/1573, KILA 2003/1701 ja KILA 2010/1854). Koska menolajien jako yleistasolla ulko-
 puolisiin palveluihin ja liiketoiminnan muihin kuluihin on mahdotonta, tämän muuttujan arvo riip-
 puu ensisijaisesti siitä, miten se on yrityksen kirjanpidossa esitetty. 


2.6  Yhteisöverotus 


Keskuskauppakamarin vuoden 2017 julkaisemassa Suuressa veroselvityksessä tarkastellaan tarkem-
 min vuonna 2015 maksettuja yritysveroja. Yritykset tilittävät veroja lähes 44 miljardia vuodessa. 


Suurin yritysten tilittämä vero on arvonlisävero, josta koostuu 38 % koko määrästä. Tämän tutki-
muksen tarkempana tarkastelun kohteena on yhteisöverotus, joka 10 % koko määrästä. Rahassa 
tämä tarkoittaa 4,33 miljardia euroa. Koko määrästä mitattuna ei ole kyse siis kovinkaan isosta mää-
rästä, mutta silti juuri yhteisövero aiheuttaa Keskuskauppakamarin verotuksesta vastaavan johtajan 
Ann-Mari Kemelin mukaan ehkä eniten keskustelua. Heidän tekemässään selvityksessä oli mukana 
272 320 yrityksen tiedot. (Keskuskauppakamari, 2017) 



(18)Yhteisövero on tulovero, jota erilaiset yhtiöt Suomessa maksavat. Yhteisöveron tärkein tehtävä on 
 toimia osakeyhtiöiden tuloverona. Yhteisöverosta voidaan vähentää elinkeinotulojen hankkimiseen 
 vaaditut kulut. Yhteisöveroa maksetaan vain positiivisesta tulosta. Tutkimuksen alkuvaiheessa tar-
 koitus oli tutkia myös vähennyksiä, mutta tulosten analysoinnin jälkeen todettiin, että vähennyksillä 
 ei ole suoraa korrelaatiota siihen, saavatko yritykset veronpalautuksia. Tämän takia vähennykset ra-
 jattiin tarkemman tutkimuksen ulkopuolelle.  


Tässä tutkimuksessa keskitytään osakeyhtiön verotukseen. Osakeyhtiö on osuuskunnan tavoin itse-
 näinen verovelvollinen. Niiden tulot eivät vaikuta osakkaan verotukseen yksilötasolla. Tällä het-
 kellä osakeyhtiön tuloveroprosentti on 20 %. (Verohallinto, Tuloverotus - osakeyhtiö ja osuuskunta, 
 2017)  Yleisen määritelmän mukaan yhteisöllä tarkoitetaan ”lähinnä osakeyhtiötä ja osuuskunta, 
 valtiota ja sen laitoksia, kuntaa ja kuntainliittoa, seurakuntaa ja muuta uskonnollista yhdyskuntaa, 
 osakeyhtiötä, osuuskuntaa, säästöpankkia, sijoitusrahastoa sekä aatteellista ja taloudellista yhdis-
 tystä ja säätiötä” (TVL, 30.12.1992/1535, 3 §). Myös yhteisön käsite tulee tuloverolaissa esille 
 useissa eri yhteyksissä (esimerkiksi TVL 20 § ja TVL 124.2 §). Sama koskee elinkeinotuloverolakia 
 (laki elinkeinotulon verottamisesta, EVL, 24.6.1968/360, 51d §, 52 § ja 52a §). (Myrsky & Niko, 
 Vero-oikeuden oppikirja, 2016, s. 162) 


Osakeyhtiöt ovat itsenäisiä verosubjekteja ja niiden tulot ja menot verotetaan niiden, ei osakkaiden 
 tuloina ja menoina. Osakeyhtiö siis muodostaa omistajistaan erillisen varallisuuspiirin. Osakkeen-
 omistaja ei ole henkilökohtaisessa vastuussa osakeyhtiön sitoumuksista ja velvoitteista. Hänen vas-
 tuunsa rajoittuu yhtiöön sijoitettuun pääomaan. Osakkaat voivat menettää ainoastaan yhtiöön sijoit-
 tamansa pääoman. Vastuu yhtiön sitoumuksista ja velvoitteista ei ulotu heihin. Osakkaat saattavat 
 kuitenkin antaa henkilökohtaista omaisuuttaan yhtiön velkojen vakuudeksi. 


Yhteisöveron tuotto on Tilastokeskuksen mukaan kehittynyt seuraavasti 1980 – 2017. Kuva 4 esit-
tää yhteisöveron tuottoa suhteessa BKT:een ja se on julkaistu 2018 Veronmaksajat -sivustolla (RY, 
Yhteisöverotus, 2018). 



(19)Kuva 4: Yhteisöveron tuotto, suhde BKT:een (RY, Yhteisöverotus, 2018) 


Vuonna 2017 yhteisöjen tuloveron kertymä kasvoi erityisen paljon suhteessa edellisvuoteen. Yhtei-
 söjen tuloveron kertymä kasvoi 27,7 prosenttia ja oli 6,1 miljardia euroa. Talouden noususuhdanne 
 vaikuttaa kertymän kasvuun osaltaan, mutta osa kasvusta selittyy keväällä 2017 maksetuilla poik-
 keuksellisen suurilla ennakontäydennysmaksuilla sekä verotusmenettelyn muutoksella, joka kasvatti 
 loppuvuoden yhteisöverokertymää. (Tilastokeskus, Verokertymä kasvoi 2,0 prosenttia vuonna 
 2017, 2018) 


2.7  Verosuunnittelu 


Verosuunnittelua pidetään usein veronkiertona, mutta laillinen veronsuunnittelu on positiivinen 
 asia. Sen avulla yritykset voivat parantaa tuottavuuttaan ja optimoida verojen maksamisen hyödyt. 


Pienten osakeyhtiön verosuunnittelu voi olla vaikeaa, koska niillä ei välttämättä ole käytössä tilitoi-
 mistoa tai muuta verosuunnittelun ammattilaista. 


Jochen Michaelis ja Angela Birk ovat julkaisseet artikkelin Economic Modelling lehdessä, jossa he 
toteavat, että verotuksen muokkaajia ovat kolme tekijää. Ensimmäinen on verouudistusten työlli-
syysvaikutukset. Toinen tekijä verotuksen muokkautumisessa on veropolitiikan kasvuvaikutukset ja 



(20)kolmantena tekijänä verotukseen vaikuttavissa päätöksissä näkee työllisyyden ja kasvun välisen vai-
 kutuksen. (Michaelis & Birk, Employment- and growth effects of tax reforms, 2006)  


Jarno Leppiniemi ja Risto Walden (2017) ovat kirjassaan Tilinpäätös- ja Verosuunnittelu kuvanneet 
 tilinpäätöstä ja verotuksen suunnittelua osaksi yrityssuunnittelua. Heidän mukaansa verosuunnitte-
 lun yhtenä tarkoituksena on estää verohaittojen ja hallitsemattomien verotustilanteiden synty. Voi-
 daan pohtia, onko veronpalautus hallitsematon verotustilanne. Veronpalautuksille maksettava 0,5 % 
 korko tuskin on sellainen vetotekijä, että sen takia yritykset ottavat mieluummin palautukset, kuin 
 käyttävät rahat esimerkiksi investointeihin.  


Leppiniemen ja Waldenin kirjassa tuodaan esiin tutkimukseni aineiston lähde, 6b -lomake. Sen tie-
 dot vaikuttavat suoraan verotettavan tulon laskentaan. Kirjan mukaan suurissa, pörssinoteeratuissa 
 yrityksissä tilinpäätöstiedoilla korostetaan usein yrityskuvaa ja pienissä yrityksissä painottuu enem-
 män verotusnäkökulma. Tutkimukseni aineistosta ei kuitenkaan erotella pienyrityksiä suurista pörs-
 siyhtiöistä. Tällä on kuitenkin vaikutusta nettovarallisuuden laskentaan ja sitä kautta verotukseen. 


Verohallinto voi antaa sitovan ennakkokannanoton siitä, miten se tulee menettelemään verotusta 
 toimittaessaan. Tämän hakeminen on määritelty ennakkoperintälain (EPL, 20.12.1996/118) 45 


§:ssä.  


Verosuunnittelun tasot ovat strateginen, taktinen ja operatiivinen taso (Leppiniemi & Walden, 
 Tilinpäätös- ja verosuunnittelu, 2017, s. 147). Silloin suunnittelua pidetään strategisena, kun muu-
 toksilla olisi paljon vaikutuksia yrityksen toimintaan. Strategista suunnittelua on muun muassa yri-
 tysmuodon valinta, joten tämän tutkimuksen tulokseen sillä ei ole enää oikeastaan vaikutusta. Yri-
 tysmuoto on päätetty jo aikaisemmin pitää osakeyhtiönä. Tutkimukseni kannalta oleellisia vero-
 suunnittelun muotoja ovat taktinen ja operatiivinen verosuunnittelu. 


Taktisen verosuunnittelun verotaktisia valintoja ovat esimerkiksi omistajan yksityistalouden hoita-
 misen perusratkaisut, kuten omistajan työsuhde, osingonjakotavoitteet sekä tavoitteet tulon jakautu-
 misesta pääomatuloksi ja ansiotuloksi, yrityksen ja omistajan väliset muut taloudelliset suhteet ku-
 ten osakaslainasuhde, vuokrasuhde ja kauppasuhde. Lisäksi tilikauden valinta ja muuttaminen, in-
 vestointien ajoittaminen yms. ratkaisut, joiden muuttaminen on suhteellisen helppoa. (Leppiniemi & 


Walden, Tilinpäätös- ja verosuunnittelu, 2017, s. 148) Operatiivisessa suunnittelussa tärkeintä tutki-
mukseni kannalta on lainsäädännön ja oikeuskäytäntöjen seuranta siten, että kirjanpito ja tilinpäätös 
on tehty laillisesti siten, että veroseuraamusten seuranta on sujuva.  



(21)Kirjanpitolaki (KPL 30.12.1997/1336), myöhemmin KPL määrittelee pienyritykseksi yrityksen, 
 jonka sekä päättyneellä että sitä välittömästä edeltäneellä tilikaudella ylittyy enintään yksi seuraa-
 vista kolmesta raja-arvosta: Taseen loppusumma 6 miljoonaa euroa, liikevaihto 12 miljoonaa euroa 
 tai tilikauden aikana palveluksessa keskimäärin 50 henkilöä. Mikroyritys määritellään siten, että 
 että seuraavista raja-arvoista ei saa ylittyä kuin yksi: taseen loppusumma 350 000 euroa, liikevaihto 
 700 000 euroa tai tilikauden aikana palveluksessa keskimäärin 10 henkilöä.  


Oman tutkimukseni aineistosta ei selviä henkilömäärää, mutta liikevaihdon ja taseen perusteella 
 kohdeyrityksistä n. 3 500 täyttää mikroyrityksen määritelmän. Tämä on n. 86 % kaikista niistä yri-
 tyksistä, jotka ovat saaneet veronpalautusta vuonna 2016.     


Pien- ja mikroyritysten verosuunnittelua on kuvattu kirjassa Matti Kukkosen ja Risto Waldenin 
 (2011) kirjassa PK-Yrityksen verosuunnittelua voitonjaon kannalta 8 eri osaan.  


-  palkkatulo ja luontoisedut 


-  osinkotulo ja pääomanpalautukset 
 -  korko- ja vuokratulot 


-  luovutusvoitot osakkeiden myynnistä 


-  yhtiön omien osakkeiden hankkiminen tai lunastaminen 
 -  peitelty osinko ja veronkierto 


-  perheyhtiön osakkeiden arvostaminen verotuksessa 
 -  sukupolvenvaihdoksen mahdollisuudet ja veroriskit 


Omassa tutkimuksessani 6b -lomakkeen tiedoista on nähtävissä henkilöstökulut, mutta ne eivät ole 
 sama asia, kuin ylläolevassa listassa mainitut palkkatulo ja luontoisedut. Tutkimukseeni ei ole käy-
 tössä osakkaiden tietoja, joista selviäisi, kuinka paljon omistajat ovat nostaneet itselleen palkkaa. 6b 
 -lomakkeella ilmoitetaan yhtiön maksamat osingot ja vapaan oman pääoman rahastosta jaettavaksi 
 päätetty määrä. Aineistossa nämä ovat yhtenä määränä.  


David C. Burgstahler, Luzi Hail ja Christian Leuz (2016) julkaisivat artikkelin, jossa he tutkivat 
sitä, miten tulosjohtamiseen on vaikuttanut erilaiset raportointikannustimet. Tutkimuksen kohteena 
olivat yksityiset ja julkiset eurooppalaiset yritykset. Tähän tutkimukseen se liittyy siten, että yrityk-
sillä on erilaisia tapoja vaikuttaa kirjanpidossaan verotettavaan tuloon. Artikkelissa julkisilla yrityk-
sillä tarkoitetaan niitä, joiden osakkeet noteerataan julkisesti arvopaperipörssissä. Omassa tutkimuk-
sessani niitä osakeyhtiöitä ei erotella muista, mutta artikkelissa viitataan aiempiin tutkimuksiin, joi-
den mukaan osakemarkkinoilla on negatiivinen vaikutus kirjanpidon laatuun. Tämä saattaa viitata 



(22)siihen, että myös kirjanpidon laatu vaikuttaa siihen, saako yritys veronpalautusta vai ei. EU:n lain-
 säädäntö vaikuttaa asiaan, koska sen takia kirjanpitosäännöt ovat vakioituja.  Tämä artikkeli pää-
 sääntöisesti keskittyy tiedon julkistamisen tapoihin. Tutkimus on myös vuosien 1997 – 2003 aineis-
 tosta. Sen kohdeyritykset ovat isoja yrityksiä. Myös Suomi on mukana aineistossa.  


Laurent Coppens ja Erik Peer (2005) julkaisivat artikkelin, jossa analysoidaan miten verokannusti-
 met vaikuttava, jos yritykset harjoittavat tulojen hallintaa. Artikkeli on vanha, mutta siinä nousee 
 esiin muutamia mielenkiintoisia asioita, jotka todennäköisesti pätevät vielä nykyään. Tämän tutki-
 muksen kohteena Suomi ei ollut. Molemmissa artikkeleissa tuodaan esiin se, että julkisesti noteera-
 tuilla yrityksillä on eri tavoitteet tulojen esittämisessä. Coppens:n ja Peer:n artikkelissa tuodaan 
 esiin, että yksityiset yritykset yleensä vaikuttavat oman kirjanpitonsa ja tulojensa esitystapaan, vai-
 kuttaakseen verojen määrittämiseen. Heidän tutkimuksensa mukaan niissä maissa, joissa verotus ja 
 kirjanpito ovat vahvasti keskenään riippuvaisia toisistaan, verokannustimilla on suurempi vaikutus. 


(Coppens & Peek, 2005) 


2.8  Muuttujien teoreettinen esittely 


Luvussa 3 on esitelty tilastolliset tunnusluvut tutkimukseen valituista muuttujista. Lopulliset tutkit-
 tavat muuttujat, joita on kuusi kappaletta ja vertailumuuttuja, ovat valittu seuraavasti: Ensin tutkit-
 tiin, mitkä muuttujat korreloivat voimakkaasti vertailumuuttujana toimivan veronpalautusmäärän 
 kanssa. Sen jälkeen tutkittiin muuttujien keskinäiset korrelaatiot ja jätettiin pois ne, jotka korreloivat 
 keskenään voimakkaasti. Keskinäiset korrelaatiot ovat liitteenä (ks. liite 3). Niistä valittiin vain toi-
 nen.  Sen jälkeen poistettiin ne muuttujat, joilla oli paljon nolla-arvoja.  


Termien selitykset ovat osittain 6b -lomakkeen täyttöohjeesta. Lomake koostuu yleisistä yrityksen 
metatiedoista, sekä kirjanpidolliset tiedoista yrityksen toiminnasta. Yritysten kirjanpidolliset tiedot 
ovat esitelty alla. Kuvissa ovat euromäärät seuraavista lomakkeen arvoista: Liikevaihto, elin-
keinotoiminnan veronalaiset tuotot yhteensä, elinkeinotoiminnan verotuksessa vähennyskelpoiset 
kulut yhteensä, tulo, tappio, varat yhteensä, velat yhteensä ja oma pääoma yhteensä.  Tiedot ovat 
jaoteltu: Yhteensä (kuva 5), keskiarvo (kuva 6) ja mediaani (kuva 7). Keskiarvokuvasta (kuva 6) 
voidaan tulkita, että verrokkien valinta ei ole ollut täysin optimaalista, koska keskiarvot ovat kohde-
ryhmän arvoja huomattavasti suurempia. Sama asia nähdään myös mediaaniarvoista (kuva 7), jossa 
verrokkiryhmän mediaanit ovat pienempiä.  



(23)Kuva 5: Yhteensä -tiedot, 6b -lomake, 2016 


Kuva 6: Keskiarvotiedot, 6b -lomake, 2016 



(24)Kuva 7: Mediaanitiedot, 6b -lomake, 2016 


Alla on kuvattu valitut muuttujat ja niiden teoreettista taustaa sekä sitä, miten ne vaikuttavat vero-
 tukseen. Tämän lisäksi tiedoissa on kuvattu se, miten nämä luvut on laskettu kuvissa 3, 4 ja 5 esitel-
 tyihin yhteismääriin. Soile Tomperi (2019) kuvaa kirjassaan Yritysverotus ja Tilinpäätössuunnittelu 
 lomakkeen 6b -lomakkeen käyttämistä.  


Liikevaihdolla tarkoitetaan kirjanpidollista liikevaihtoa. Liikevaihto lasketaan 6b -lomakkeessa 
 kohtaan elinkeinotoiminnan veronalaisiin tuottoihin. Nämä tuotot muodostuvat valmistuksesta 
 omaan käyttöön, liiketoiminnan muista tuotoista, kuten avustuksista ja tuista. Sen lisäksi elin-
 keinotoiminnan tuottoihin lasketaan rahoitustuotot, palautuvat arvonalennukset, satunnaiset tuotot, 
 varausten vähennykset, osuus väliyhteisön tuloista ja muut sellaiset veronalaiset tuotot, joita ei ole 
 tilikauden tuloslaskelmassa. Kuvasta 6 nähdään, että tutkittavien yritysten liikevaihdot ovat olleet 
 keskimäärin 1,1 miljoonaa euroa ja jos on poistettu ne yritykset, joiden liikevaihto on yli 100 mil-
 joonaa euroa, keskiarvo on n. 800 0000 euroa. Elinkeinotoiminnan veronalaisiin tuottojen keskiarvo 
 on suhteessa samanlainen. Vertailuyritysten liikevaihdon keskiarvo on n. 1,2 miljoonaa euroa. Lii-
 kevaihto on tutkittavien muuttujien joukossa.  


Toinen tutkittava muuttuja on ulkopuoliset palvelut. Se lasketaan 6b -lomakkeessa kohdan elin-
keinotoiminnan verotuksessa vähennyskelpoisiin kuluihin. Muita tähän laskettavia tietoja on Liike-



(25)toiminnan muut kulut, rahoituskulut, satunnaiset kulut, varausten lisäykset ja muut vähennyskelpoi-
 set kulut, jotka eivät ole tilikauden tuloslaskelmassa. Vertailuyritysten keskiarvo on 1,6 miljoonaa 
 euroa ja kaikkien kohdeyritysten n. 1,9 miljoonaa euroa.  


Elinkeinotoiminnan tulos on kolmas tutkittava muuttuja. Tulos voi olla tappiollinen tai positiivinen. 


Tässä tutkimuksessa tappiota ei kuitenkaan erikseen tutkittu, ainoastaan tulos, joka on positiivinen. 


Elinkeinotoiminnan tulos saadaan, kun elinkeinotoiminnan veronalaisista tuotoista vähennetään 
 elinkeinotoiminnan verotuksessa vähennyskelpoiset kulut. Tomperin (2016) mukaan vähennyskel-
 poisia kuluja ovat tulon hankkimisesta tai säilyttämisestä johtuneet menot ja menetykset. Näitä vä-
 hennyksiä kutsutaan vero-oikeudessa luonnollisiksi vähennyksiksi. Keskiarvo (kuva 6) tuloksella 
 on kohdeyrityksillä noin 50 000 euroa ja vertailuyrityksillä noin 100 000 euroa.  


6b -lomakkeessa eritellään varat ja velat. Myyntisaamiset ovat yksi tutkittavista muuttujista, joita 
 ovat kaikki pitkä- ja lyhytaikaiset myyntisaamiset, osamaksusaamiset ja muut vastaavat saamiset. 


Toinen tutkittava varoihin kuuluva muuttuja on pankkisaamiset. Niitä ovat muun muassa pankkiva-
 rat, talletukset, sijoitusvarat ja valuuttavarat. Nämä molemmat lasketaan mukaan rahoitusomaisuu-
 den yhteissummaan. Se on yksi tutkimuksessa tarkasteltavista muuttujista. Rahoitussummaan laske-
 taan lisäksi siirtosaamiset, saamiset saman konsernin yrityksiltä, saamiset omistusyhteysyrityksiltä, 
 lainasaamiset, muut saamiset, rahoitusomaisuusarvopaperit, rahat ja muu rahoitusomaisuus.   


Tutkittava muuttuja rahoitusomaisuus yhteensä lasketaan Varat yhteensä -kohtaan. Kaikkien koh-
deyritysten keskiarvo on n. 4,3 miljoonaa euroa. Keskiarvo niille yrityksille, joilta on yli 100 mil-
joonaa euroa liikevaihtoa saaneet yritykset poistettu, on 4,1 miljoonaa euroa ja vertailuyrityksille 
keskiarvo on 3,3 miljoonaa euroa.  



(26)
3  METODI JA MATERIAALIT 


3.1  Pohjatiedot 


Tutkimuksen perusjoukkona on laaja tietokanta-aineisto, joka on Verohallinnon omistuksessa. Ky-
 seessä on otantatutkimus, jossa muodostetaan otos perusjoukosta. Tämä tutkimus perustuu alun pe-
 rin verotusta varten kerättyyn aineistoon, eli sen aineisto on sekundääristä. Kyseessä on empiirinen 
 eli havainnoiva tutkimus. Tarkoitus on tutkia aineiston eri muuttujien vaikutusta tutkimuskysymyk-
 seen. Tutkimuksen pohjana tehdään kuvaileva eli deskriptiivinen tutkimus.  


Aineiston perusteella voisi yrittää tehdä myös kausaalista tutkimusta, koska siinä haetaan vastausta 
 kysymykseen, miksi yritykset maksavat liikaa veroa. Kausaalisella tutkimuksella pyritään selvittä-
 mään ilmiöiden välisiä syy- ja seuraussuhteita (Heikkilä, Kvantitatiivinen tutkimus, 2014, s. 14). 


Näillä menetelmillä ei kuitenkaan saada tuloksia kausaalisesta tutkimuksesta, koska sitä pystytään 
 tutkimaan oikeastaan vain järjestetyssä koetilanteessa. Havainnoivien tutkimusten joukossa on ta-
 poja, joilla myös voidaan tutkia syy- ja seuraussuhteita, mutta ne ovat rajattu tämän tutkimuksen ul-
 kopuolelle.  


Tutkimukseni on kvantitatiivinen tutkimus. Kvantitatiivinen eli määrällinen tutkimus selvittää luku-
 määriin ja prosenttiosuuksiin liittyviä kysymyksiä. Se edellyttää riittävän suurta ja edustavaa otosta. 


(Heikkilä, Kvantitatiivinen tutkimus, 2014, s. 15)  
 3.2  Koko aineisto 


Tutkimuksen aineisto on kerätty seuraavasti: Verohallinnon avoimesta datasta (Verohallinto, 
 Tilastot, avoin data, 2018) kerättiin lista niistä yrityksistä, jotka ovat saaneet veronpalautusta vuo-
 sina 2014 – 2016. Kyseisiä yrityksiä löytyi 4 180 kpl. Tämän jälkeen etsittiin näille vertailuryhmä 
 vuoden 2016 tuloveroa maksaneiden yhteisöjen joukosta. Vertailuryhmäläiset eivät ole saaneet ve-
 ronpalautusta. Rajaavaksi tekijäksi nousi kunta ja verotettava tulo. Vuonna 2016 Verohallinnon 
 avoimen datan aineistossa oli yhteensä 346 898 kpl rekisteröityä yhteisöä, joita on käytetty tämän 
 tutkimuksen pohjana. 


Vertailuaineiston perustana oli löytää jokaiselle kohderyhmän yritykselle 4 verrokkia eli vertailu-
ryhmän jäsen, joka ei ole mukana tutkimuksessa. Verrokkeja valikoitui 16 720 kpl. Näin saatiin 
otos, joka oli 20 900 kpl yrityksen kokoinen. Sekä kohde-, että vertailuryhmä poimittiin perusjou-
kosta, joka tässä tapauksessa muodostuu kaikkien osakeyhtiöiden joukosta.  



(27)Tämän jälkeen tälle asiakasjoukolle poimittiin Verohallinnon elinkeinotoiminnan veroilmoitus yh-
 teisöille 6b -lomakkeen mukaiset tiedot (ks. liite 1). Lomakkeen tiedot ovat yritysten itsensä ilmoit-
 tamia, joten aineistossa voi olla virheellisiä arvoja.  


Lopullisesta poimitusta aineistosta oli poistettu ne yhteisöt, joilla oli kaikki tulot nolla. Kohdeyri-
 tyksiä jäi tämän jälkeen 4 065 kpl. Verrokkiyhteisöjen kotikuntia oli 33 kpl, joissa ei ollut yhtään 
 yhteisöjä, jotka olisivat saaneet vuonna 2016 veronpalautusta. Koko maassa on kuntia yhteensä 313 
 kpl. Sellaisia kuntia, joissa oli veronpalautusta saaneita yhteisöjä, mutta niitä ei ollut verrokkikoh-
 teiden joukossa, oli 6 kpl. Lopullisen tutkimuksen kohteena olevien yritysten lukumäärätiedot ovat 
 kuvattu taulukossa 2.   


Taulukko 2: Aineiston lukumäärätiedot ja suhdeluvut koko maan yhteisöjen lukumäärään, 2016 
 Lkm  % koko maan  % tutkimuk-


seen valituista 
 Kaikki yhteisöt koko maassa lkm   346 898 


Tutkimukseen valitut yhteisöt lkm  17 759  5.1 % 


Veronpalautusta saaneet lkm  4 065  1.17 %  22.9 % 


Verrokkiyritykset lkm  13 694  3.95 %  77.2 % 


Taulukossa 3 kuvattu koko maan kuntien suhteellinen osuus. Taulukkoon on tilastoitu ne kunnat, 
 joissa on yhteisöveroa maksavia yrityksiä enemmän kuin 1 % koko maan yhteisöveroasiakkaiden 
 lukumäärästä. Sellaisia kuntia on yhteensä 15 kpl.  


Tähän tutkimukseen valituista kohdeyrityksistä 13 kpl:lla tilikausi (Verohallinto, Kirjanpito, 
tilikausi, verokausi, 2018) on yli 370 päivää, ja verrokkiryhmässä 631 kpl:lla. Alle 360 päivää on 
kohderyhmässä 15 kpl ja verrokkiryhmässä 727 kpl:lla. Tilikausi on vuosi 4 037 kohderyhmän yri-
tyksellä ja 12 336 verrokkiryhmän yrityksellä. Tilikauden pituudella ei siis näyttäisi olevan merki-
tystä siinä, saako yritys veronpalautusta vai ei.  Jos tilikausi poikkeaa kalenterivuoden pituudesta 
(12 kk) se voi liittyä yrityksen perustamiseen tai lopettamiseen ja näin ollen olla yksi veronpalau-
tuksia selittävä tekijä.  



(28)Taulukko 3: Kunnat, joissa on yhteisöveroasiakkaita enemmän kuin 1 % koko maan yhteisöveroasi-
 akkaista, 2016 


Kuntanro  Kunnan nimi  %-osuus  kpl -määrä 


091  Helsinki  25.75 %  89 313 


049  Espoo  4.95 %  17 167 


837  Tampere  4.34 %  15 068 


853  Turku  3.42 %  11 876 


092  Vantaa  2.86 %  9 916 


564  Oulu  2.57 %  8 908 


179  Jyväskylä  1.89 %  6 565 


398  Lahti  1.70 %  5 890 


297  Kuopio  1.52 %  5 267 


609  Pori  1.28 %  4 433 


286  Kouvola  1.11 %  3 840 


405 


Lappeen-


ranta  1.10 %  3 825 


109  Hämeenlinna  1.05 %  3 642 


167  Joensuu  1.05 %  3 626 


905  Vaasa  1.00 %  3 479 


3.3  Veronpalautus 


Kuvassa 8 on kuvattu kohderyhmään kuuluvien yritysten veronpalautusten yhteismäärä. Se laski 
 vuosina 2014 – 2016 n. 11 000 000 euroa.   


Kuva 8: Yritysten veronpalautusten yhteismäärä euroina, 2016 



(29)Veronpalautusta sai 4 065 yritystä. Koska aineistossa on 8 kpl yrityksiä, joiden liikevaihto oli yli 
 100 miljoonaa euroa, on tutkimus tehty kahdessa osassa. Pääpaino oli koko aineiston tutkimisessa 
 eli 4 065 yritystä. Tämän lisäksi tehtiin vertailututkimusta myös 4 057 yrityksellä. Aineistosta pois-
 tettiin ne 8 kpl, joiden tiedot poikkeavat paljon muista yrityksistä. Jos aineistossa on muihin suh-
 teutettuna muutama korkea arvo, tutkimuksen tunnusluvut saattavat vääristyä.  Näiden 8 yrityksen 
 saama veronpalautus oli myös suhteessa korkea muihin verrattuna. Taulukossa 4 on esitelty molem-
 pien aineistojen veronpalautusten määrän tunnusluvut.   


Taulukko 4: Yritysten veronpalautusten tunnusluvut, kaikki ja ääriarvot poistettu, 2016 
 Kaikki yritykset euro, 4065 kpl  Ääriarvot poistettu euro, 4057 kpl 


Alakvartiili, 25 %  546.30  545.70 


Mediaani  1 290.30  1 285.90 


Keskiarvo  5 898.00  5 310.30 


Yläkvartiili, 75 %  3 418.20  3 416.6 


Keskihajonta  41 940.11  36 304.24 


Keskiarvo kuvaa aineiston kokonaisveronpalautusta jaettuna yritysten määrällä. Mediaani on    ai-
 neiston keskimmäinen arvo. Keskihajonta kuvaa veronpalautuksen poikkeamaa keskimääräistä ve-
 ronpalauksesta eli keskiarvosta. Alakvartiilin ja yläkvartiilin väliin jäävät 50 % tapauksista. Taulu-
 kosta (taulukko 4) nähdään, että suurten liikevaihtojen poistaminen ei kuitenkaan muuta veronpa-
 lautusten tunnuslukuja kovinkaan paljon. Taulukosta on poistettu pienin ja suurin arvo, koska niistä 
 voi tunnistaa yrityksen.  


Muutamassa kunnassa, kuten Juupajoki (yli 5 %) niiden yritysten määrä koko kunnan yrityksistä, 
 jotka saavat veronpalautusta, oli suurempi kuin 1 %. Mutta, näiden tutkiminen vääristyy pienissä 
 kunnissa, joissa yritysten määrä on pieni.  


3.4  Tutkimukseen valitut muuttujat 


Aineisto koostuu Verohallinnon 6b Elinkeinotoiminnan veroilmoitus – yhteisö (3052) lomakkeen 
tiedoista (ks. liite 1). Muuttujia on yhteensä 179 kpl, joista yhtenä muuttujana on veronpalautus-
määrä. Tätä ei kuitenkaan käytetty vertailukohtana vaan otettiin aineistoon valintaan käytetty avoi-
men datan veronpalautus määrä. Tämä johtui siitä, että aineistossa oleva veronpalautus koostuu seu-



(30)raavasti: Tuloslaskelmaan tuotoksi kirjattu veronpalautus ja veronpalautukselle maksettu yhteisö-
 korko. Yhteisökorko on verovapaata tuloa (Verohallinto, 6B Elinkeinotoiminnan veroilmoitus - 
 yhteisö, täyttöohje 2019, 2019). 


Taulukon muuttujat ovat eriteltynä seuraavassa taulukossa (taulukko 5) niiden mitta-asteikon mu-
 kaan. Valtaosa ovat suhdeasteikon mukaisia muuttujia, joten niille on helppo tehdä laskutoimituk-
 sia.  


Taulukko 5: Elinkeinotoiminnan veroilmoitus -yhteisö -lomakkeen muuttujat, 2016 


Mitta-asteikko  kpl 


Luokittelu- eli nominaaliasteikko (nominal scale) 6 


Järjestys -eli ordinaaliasteikko (ordinal scale) 0 


Välimatka- eli intervalliasteikko (interval scale) 0 
 Suhdeasteikko eli absoluuttinen asteikko (ratio scale) 164 


Poistettuja 9 


Mitta-asteikon kuvaukset ovat kirjasta: Tilastollinen tutkimus (Tarja Heikkilä, 2014) 


Luokittelu- eli nominaaliasteikon tasoisten muuttujien arvoista voidaan sanoa, mihin luokkaan ne 
 kuuluvat, mutta niillä ei voi tehdä laskutoimituksia, eikä niitä voi laittaa järjestykseen. Esimerkiksi 
 sukupuoli, siviilisääty ja kotipaikka. Tässä aineistossa kuntanumero on tällainen muuttuja.  


Järjestys- eli ordinaaliasteikko: Muuttujien arvot voidaan laittaa mitattavan ominaisuuden mukai-
 seen luonnolliseen järjestykseen. Arvot eivät kuitenkaan välttämättä ole tasavälein.  


Välimatka- eli intervalliasteikko: Mittausarvojen etäisyys tunnetaan ja arvojen yhteen- ja vähennys-
 laskut ovat mahdollisia. Esim. syntymävuodet ovat tällaisia muuttujia.   


Suhdeasteikko eli absoluuttinen asteikko: Suhdeasteikon tasoisilla muuttujilla on edellisten asteik-
 kojen ominaisuuksien lisäksi yksiselitteinen nollakohta. Tällä asteikolla voidaan mitata myös, 
 kuinka moninkertainen muuttujan arvo on toiseen verrattuna. Suurin osa fysikaalisista suureista, 
 esim. pituus, matka, aika, paino ovat tällaisia muuttujia. Tässä aineistossa kaikki raha-arvot ovat 
 näitä.  


Taulukkoon lisättiin tämän jälkeen jokaisen kohteen kuntanumero ja tieto siitä, kuuluuko kyseinen 
rivi kohdejoukkoon vai verrokkijoukkoon. Kaikista muuttujista ajettiin korrelaatioluvut verrattuna 
veronpalautuksiin. Korrelaatiokerroin on tunnusluku kahden riippuvuuden voimakkuudelle. Sen 
arvo voi olla mitä tahansa -1 ja 1 välillä. Jos kerroin on lähellä nollaa, muuttujilla ei ole suoravii-
vaista riippuvuutta. (Taanila, 2013) 



(31)Koko aineiston muuttujia, joille ajettiin korrelaatiot, oli 178. Korrelaatiota ei tutkittu niissä muuttu-
 jissa, joissa oli tekstitietoa, kuten nimi tai niissä, joissa oli Kyllä / Ei -vaihtoehdot. Jäljelle jäi 156 
 muuttujaa, joille ajettiin korrelaatiot siten, että muuttujia verrattiin veronpalautusten määrään. 


Tämän jälkeen poimittiin ne muuttujat, joissa korrelaatio oli yli 0,1. Kaikki valitut olivat positiivi-
 sia. Korrelaation määritelmän mukaan: ”Vertailun mahdollistamiseksi lasketaan Pearsonin korrelaa-
 tiokerroin, joka on muuttujien mittayksiköstä riippumaton tunnusluku. Tilastokeskus määrittelee 
 Pearsonin korrelaatiokertoimen seuraavasti: Pearsonin tulomomenttikerroin on useimmin käytetty 
 tarjolla olevista korrelaatiokertoimista. Se mittaa muuttujien yhteisvaihtelun määrää vakioituna si-
 ten, että kerroin vaihtelee välillä -1:stä +1:een. Pearsonin korrelaatiokerroin lasketaan jakamalla ko-
 varianssikeskihajontojen tulolla”. (Taanila, 2013) Käytännössä tämä saadaan hyödyntämällä suo-
 raan R-kielestä löytyvää cor -funktiota.  


Toinen määritelmä Pearsonin korrelaatiokertoimelle: 


Lasketaan kaavalla (KvantiMOTV, 2019): 



𝑟 =  
∑𝑛𝑖=1(𝑥𝑖 − 𝑥 )(𝑦𝑖−𝑦 )

𝑛𝑠𝑥 𝑠𝑦    
 n on lukuparien xi, yi lukumäärä 


sx, sy ovat muuttujien x ja y keskihajonnat 1ja 
 𝑥̅, 𝑦̅ ovat muuttujien x ja y keskiarvot2


Pelkkä korrelaatio ei sulje pois toistensa päällekkäisiä arvoja, joten muuttujista ajettiin ristikkäin 
 korrelaatiot ja sen jälkeen niistä poistettiin ne, jotka keskenään korreloivat voimakkaasti eli keski-
 näinen korrelaatio oli yli 0,9 (ks. liite 3). Ne mittaavat käytännössä samaa asiaa. Keskinäisten korre-
 laatioiden jälkeen poistettiin ne muuttujat, joilla oli suhteellisesti paljon nolla-arvoja. Näistä saatiin 
 selkeä kuva ajamalla R-kielellä:llä boxplot -kuvat muuttujista. Nolla-arvot varmistettiin vielä ta-
 paukset laskemalla. 


Tämän jälkeen aineistoa tutkittiin kahdella eri tavalla. Luvussa 3.4.1 on esitelty ne muuttujat, jotka 
 koskevat koko kohdeaineistoa, eli myös niitä, joissa on mukana ääriarvoja liiketoiminnan osalta. 


Luvussa 3.4.2 esitellään ne muuttujat, jotka olisivat nousseet esiin siinä tapauksessa, että kohde- ja 
 verrokkiaineistosta olisi poistettu yli 100 miljoonaa liikevaihtoa saaneet yritykset.  


1 keskihajonta pyrkii mittaamaan arvojen vaihtelua keskiarvon molemmin puolin. Keskihajonta ilmaisee havaintojen 
 keskimääräisen poikkeaman keskiarvosta (Taanila, 2013) 


2 keskiarvo on arvojen summa jaettuna arvojen lukumäärällä 



(32)3.4.1  Koko aineistosta valitut muuttujat 


Tutkimuksen kohteena oli yrityksiä: 


-  kohderyhmä: 4 065 kpl 
 -  verrokkiryhmä: 13 694 kpl 


Muuttujat, jotka korrelaatiotutkimuksessa nousivat esiin, mutta yritysten ilmoittavat määrät olivat 
 suurimmaksi osaksi nolla-arvoja:  


-  Muut rahoitustuotot 3 744 nolla-arvoa  
 -  Kiinteistön vertailuarvo 3 898 nolla-arvoa 


Tämän lisäksi seuraavista muuttujista otettiin tunnusluvut, vaikka niilläkin oli nolla-arvoja n. puo-
 lilla yrityksistä. 


-  Ulkopuoliset palvelut 1 927 nolla-arvoa 
 -  Muut rahoituskulut 2 166 nolla-arvoa 
 -  Elinkeinotoiminnan tulos 1 636 nolla-arvoa  


Taulukossa 6 on esitetty tutkimukseen valittujen muuttujien perustiedot sekä kohteiden, että verrok-
 kien osalta. Taulukossa ovat vain edellisessä kohdassa jäljelle jääneet muuttujat, joita on 6 kpl. Ar-
 vot: korrelaatio, t, df, p ja 95% ovat suhteessa veronpalautuksiin, joten verrokeilla sitä ei ole, koska 
 siellä ei ole yrityksillä veronpalautusta. Taulukossa 7 ovat tunnusluvut samoista muuttujista vertai-
 luryhmän osalta. 


Taulukko 6: Tutkimukseen valittujen muuttujien tunnusluvut kohdeaineistosta, kaikista arvoista 
 (4065 kpl), 2016.  


Tunnusluku  Liikevaihto  Ulkopuoliset 
 palvelut 


Elin-
 keinotoi-


minnan 
 tulos 


Myynti-
 saamiset 


Pankkisaa-
 miset 


Rahoitus-
 omaisuus 
 yhteensä 


Alakvartiili, 25 %  44 072   0   0   0   2 270   15 970  


Mediaani  137 034   140   1 682   5 000   13 340   44 631  


Keskiarvo  119 4015   138 358   57 284   128 812   112 305   510 822  
 Yläkvartiili, 75 %  386 110  12 097  13 380  24 797  44 399  122 118  


Korrelaatio  0.45  0.44  0.42  0.50  0.59  0.49 


t  31.598  30.904 


df  4 063  4 063  4 063  4 063  4 063  4 063 


p  < 0.01  < 0.01  < 0.01  < 0.01  < 0.01  < 0.01 


95 % coinf.  0.419 - 
 0.468 


0.411 -  
 0.461 


0.394 -  
 0.444 


0.473 -  
 0.519 


0.572 -  
 0.612 


0.465 -  
0.512 



(33)Taulukko 7: Tutkimukseen valittujen muuttujien tunnusluvut verrokkiaineistosta, kaikista arvoista 
 (4065 kpl), 2016.  


Tunnusluku  Liikevaihto  Ulkopuoliset 
 palvelut 


Elin-
 keinoto
 iminnan 


tulos 


Myyntisaa-
 miset 


Pankki-
 saami-


set 


Rahoitus-
 omaisuus 


yhteensä 


Alakvartiili, 25 %  0  0  0  0  0  1 453 


Mediaani  51 699  0  3 332  515  5 851  25 000 


Keskiarvo  1 588 441  142 542  98 324  160 869  138 579  628 900 
 Yläkvartiili, 75 %  304 547  4 443  28 109  18 880  38 940  116 600 


Tunnuslukujen selitykset 


Korrelaatio: Muuttujien yhteisvaihtelu 


t -luku:Testisuureen arvo, joka noudattaa t-jakaumaa 


df: Vapausaste. Laskentaan tapausten lkm – 2. (2 = korrelaatiokerroin, toinen on korjauskerroin, 
 jotta saadaan vapausaste). 


p -arvo: Tilastollinen merkitsevyys: P-arvo on todennäköisyys sille, että laskettu ero/riippuvuus on 
 pelkästään otantavirhettä. Vakiintuneen tavan mukaan alle 0,050 (5,0 %) suuruisia p-arvoja pide-
 tään yleensä riittävän pieninä eron/riippuvuuden yleistämiseksi perusjoukkoon. (Taanila, 2013).  


95 percent confidence – luottamusväli: Otoksen avulla pyritään tekemään johtopäätöksiä koko pe-
 rusjoukosta eli pyritään estimoimaan perusjoukon ominaisuuksia otoksesta saatujen arvojen perus-
 teella. Otoksesta lasketut arvot ovat vain perusjoukon vastaavien arvojen estimaatteja eli arvioita ja 
 niihin liittyy tietty epävarmuus. Pääsääntö on, että mitä suurempi otos on, sitä parempi on estimaa-
 tin tarkkuus. Luottamusväli ilmoittaa välin, jolla perusjoukon suure tietyllä todennäköisyydellä si-
 jaitsee, kun sitä arvioidaan otoksesta laskettujen arvojen perusteella. (Heikkilä, Tilastollinen 
 tutkimus, 2014, ss. 104,105) 


3.4.2  Aineisto, josta on poistettu ääriarvot 


Tälle aineistolle tehtiin samat toimenpiteet, kuin koko kohde- ja verrokkiryhmälle. Ensin tehtiin ai-
 neisto, jossa oli poistettu kaikki ne yritykset, joissa liikevaihto oli yli 100 miljoonaa euroa.  


-  Kohderyhmä: 4 057 kpl 
-  Verrokkiryhmä: 13 673 kpl 
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